株式会社ジーエヌアイグループ(2160) 平成27年12月期 決算短信

24

（初度適用）

　IFRSへの移行に関する開示

当社グループは、2014年12月31日に終了する連結会計年度まで、我が国において一般に公正妥当と認められる企業

会計の基準(日本基準)に準拠して連結財務諸表を作成しておりましたが、2015年１月１日より開始する連結会計年度

からIFRSを適用しております。

（重要な会計方針）は、当連結会計年度(2015年１月１日から2015年12月31日まで)の連結財務諸表、前連結会計年

度(2014年１月１日から2014年12月31日まで)の連結財務諸表及び移行日(2014年１月１日)の連結財政状態計算書を作

成する上で適用されます。

(1) IFRS第１号の免除規定

IFRS第１号では、IFRSを初めて適用する企業に対して、IFRSで要求される基準を遡及して適用することを求めて

おりますが、一部については遡及適用を免除する規定があり、当社グループは以下の免除規定を適用しております。

① 企業結合

当社グループは、移行日前に行われた企業結合に対してIFRS第３号「企業結合」を遡及適用しないことを選択

しております。この結果、移行日前の企業結合から生じたのれんの額については、移行日現在、日本基準の帳簿

価額によっております。なお、当該のれんについては、減損の兆候の有無にかかわらず移行日において減損テス

トを実施しております。

② 在外営業活動体の為替換算差額の累計額

当社グループは、在外営業活動体の為替換算差額の累計額を移行日現在でゼロとみなすIFRS第１号の免除規定

を適用しております。

③ 株式報酬取引

当社グループは、移行日より前に権利が確定しているストック・オプションについては、IFRS第１号の免除規

定を適用しており、IFRS第２号「株式に基づく報酬」を適用しておりません。

決算短信 （宝印刷）  2016年02月15日 14時46分 26ページ （Tess 1.40(64) 20150116_01）

株式会社ジーエヌアイグループ(2160) 平成27年12月期 決算短信

25

(2) 日本基準からIFRSへの調整

① 移行日(2014年１月１日)の資本に対する調整

移行日の連結財政状態計算書の作成にあたり、当社グループは日本基準に準拠し作成された連結財務諸表の金

額を以下のとおり調整しております。

(単位：千円)

日本基準 表示科目の
差異調整

認識・測定の
差異調整

IFRS

日本基準表示科目 金額 金額 注記 IFRS表示科目

有形固定資産合計 246,614 - - 246,614 　 有形固定資産

のれん 140,129 - - 140,129 のれん

販売権 203,402 △203,402 - Ａ

ソフトウェア 418 203,402 - 203,821 Ａ その他の無形資産

その他（投資その他の資
産）

7,775 - - 7,775 Ｂ その他の金融資産

借地権 380,457 - - 380,457 Ｃ その他の非流動資産

固定資産合計 978,797 - - 978,797 非流動資産合計

たな卸資産 122,388 - - 122,388 棚卸資産

受取手形及び売掛金 53,452 △23,875 - 29,577 Ｄ
営業債権及びその他の
債権

有価証券 86,800 △43,253 - 43,547 Ｅ その他の金融資産

貸倒引当金 △30,028 30,028 - - Ｄ

その他 75,854 △49,700 - 26,153 Ｄ／Ｅ その他の流動資産

現金及び預金 3,464,590 86,800 - 3,551,390 Ｅ 現金及び現金同等物

流動資産合計 3,773,058 - - 3,773,058 流動資産合計

資産合計 4,751,856 - - 4,751,856 資産合計

長期借入金 311,905 △277,111 - 34,794 Ｆ その他の金融負債

その他 158,685 - 158,685 その他の非流動負債

固定負債合計 470,591 △277,111 - 193,479 非流動負債合計

買掛金 37,632 14,446 - 52,079 Ｇ
営業債務及びその他の
債務

短期借入金 86,800 282,396 - 369,196 Ｆ その他の金融負債

1年内返済予定長期
借入金

5,285 △5,285 - - Ｆ

未払金 14,446 △14,446 - - Ｇ

未払費用 9,075 △9,075 - - Ｈ

前受金 52,538 △52,538 - - Ｈ

未払法人税等 81,151 △38,360 - 42,791 Ｉ 未払法人所得税

賞与引当金 12,185 △12,185 - - Ｈ

その他 9,268 112,158 - 121,427 Ｈ／Ｉ その他の流動負債

流動負債合計 308,384 277,111 - 585,495 流動負債合計

負債合計 778,975 - - 778,975 負債合計

資本金 4,829,406 - - 4,829,406 資本金

資本剰余金 4,789,406 - - 4,789,406 資本剰余金

自己株式 △155 - - △155 自己株式

利益剰余金 △6,933,127 - 36,026 △6,897,101 Ｊ 利益剰余金

為替換算調整勘定 36,026 - △36,026 - Ｊ

新株予約権 111,202 - - 111,202 Ｋ その他の資本の構成要素

少数株主持分 1,140,121 - - 1,140,121 非支配持分

純資産合計 3,972,880 - - 3,972,880 資本合計

負債純資産合計 4,751,856 - - 4,751,856 資本及び負債の合計

決算短信 （宝印刷）  2016年02月15日 14時46分 27ページ （Tess 1.40(64) 20150116_01）

株式会社ジーエヌアイグループ(2160) 平成27年12月期 決算短信

26

Ａ. その他の無形資産

日本基準では、「販売権」および「ソフトウエア」を独立掲記していましたが、IFRSでは「その他の無形資

産」に含めて表示しております。

Ｂ. その他の金融資産（非流動）

日本基準では、「敷金保証金」を投資その他の資産の「その他」に含めていましたが、IFRSでは非流動資産の

「その他の金融資産」に含めて表示しております。

Ｃ．その他の非流動資産

日本基準では、「借地権」を独立掲記していましたが、IFRSでは「その他の非流動資産」に含めて表示してお

ります。

Ｄ. 営業債権及びその他の債権

日本基準では、「未収入金」を流動資産の「その他」に含めておりましたが、IFRSでは「営業債権及びその他

[…]

日本基準では、固定負債の「長期借入金」に含めた一部について、IFRSでは負債の決済を報告期間後12か月

にわたり延期することのできる無条件の権利を企業が有していない場合は流動負債に表示するため、流動負債

の「その他の金融負債」に含めて表示しております。

Ｈ．営業債務及びその他の債務

日本基準では、「未払金」を独立掲記していましたが、IFRSでは「営業債務及びその他の債務」に含めて表示

しております。

Ｉ．その他の流動負債

日本基準では、「未払費用」、「前受金」及び「賞与引当金」を独立掲記していましたが、IFRSでは「その他の

流動負債」に含めて表示しております。

Ｊ．未払法人所得税

日本基準では、事業税の外形標準課税の一部（資本割額及び付加価値割額）及び都民税の均等割額を「未払

法人税等」に含めておりましたが、IFRSでは「その他の流動負債」に含めて表示しております。

決算短信 （宝印刷）  2016年02月15日 14時46分 30ページ （Tess 1.40(64) 20150116_01）

株式会社ジーエヌアイグループ(2160) 平成27年12月期 決算短信

29

Ｋ．利益剰余金

(単位：千円)

項目 金額

のれんに対する調整(注記Ａ参照) 10,678

為替換算差額に対する調整(注記Ｌ参照) 36,026

合計 46,704

　

Ｌ．その他の資本の構成要素

（表示科目の差異調整）

日本基準では、「為替換算調整勘定」及び「新株予約権」を独立掲記していましたが、IFRSでは「その他の資

本の構成要素」に含めて表示しております。

（認識・測定の差異調整）

IFRS第１号の免除規定を適用し、日本基準においてその他の包括利益累計額に含めて表示している移行日時

点の在外営業活動体の累積換算差額を利益剰余金に計上しております。

決算短信 （宝印刷）  2016年02月15日 14時46分 31ページ （Tess 1.40(64) 20150116_01）

株式会社ジーエヌアイグループ(2160) 平成27年12月期 決算短信

30

③ 前連結会計年度(自 2014年１月１日～至 2014年12月31日)の純損益及び包括利益に対する調整

前連結会計年度の連結純損益計算書及び連結包括利益計算書の作成にあたり、当社グループは日本基準に準拠

し作成された連結財務諸表の金額を以下のとおり調整しております。

(単位：千円)

日本基準 表示科目の
差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS

日本基準表示科目 金額 金額 注記 IFRS表示科目

売上高 474,717 - - 474,717 売上収益

売上原価 161,168 - - 161,168 売上原価

売上総利益 313,548 - - 313,548 売上総利益

販売費及び一般管理費 864,224 △137,331 △10,678 716,214 A/B/G 販売費及び一般管理費

139,454 - 139,454 Ｂ 研究開発費

163,758 - 163,758 Ｃ その他の収益

495 - 495 Ｄ その他の費用

営業利益（△損失） △550,675 161,140 10,678 △378,857 営業利益（△損失）

営業外収益 121,149 △121,149 - - Ｃ／Ｅ

営業外費用 11,239 △11,239 - - Ｄ／Ｆ

特別利益 146,642 △146,642 - - Ｃ

特別損失 284 △284 - - Ｄ

104,033 - 104,033 Ｅ 金融収益

11,028 - 11,028 Ｆ 金融費用

税金等調整前当期純利益
（△損失）

△294,407 △2,123 10,678 △285,852 税引前利益（△損失）

法人税、住民税及び事業
税

2,123 △2,123 - - Ｇ 法人所得税費用

少数株主損益調整前当期純利益

（△損失）
△296,530 - 10,678 △285,852 当期利益（△損失）

少数株主利益（△損失） 31,422 - - 31,422
当期利益の帰属：非支配
持分

当期純利益（△損失） △327,953 - 10,678 △317,274
当期利益の帰属：親会社
の所有者

決算短信 （宝印刷）  2016年02月15日 14時46分 32ページ （Tess 1.40(64) 20150116_01）

株式会社ジーエヌアイグループ(2160) 平成27年12月期 決算短信

31

(単位：千円)

日本基準 表示科目の
差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS

日本基準表示科目 金額 金額 注記 IFRS表示科目

少数株主損益調整前当期純利益

（△損失）
△296,530 - 10,678 △285,852 当期利益（△損失）

その他包括利益

為替換算調整勘定 184,540 - 1,311 185,852
在外営業活動体の換算差
額

その他の包括利益合計 184,540 - 1,311 185,852 その他の包括利益合計

包括利益（△損失） △111,990 - 11,989 △100,000 当期包括利益 合計

　親会社株主に係る包括利益

（△損失）
△332,007 - 11,989 △320,017

当期包括利益の帰属：親
会社の所有者

　少数株主に係る包括利益 220,016 - - 220,016
当期包括利益の帰属：非
支配持分

Ａ． 販売費及び一般管理費

日本基準においてのれんは定額法により償却を行っておりましたが、IFRSにおいてはのれんの償却は行わず、

毎期減損テストを実施することが要求されます。

Ｂ． 研究開発費

日本基準においては研究開発費は「販売費及び一般管理費」に含めておりましたが、IFRSにおいて「研究開

発費」として独立掲記しております。

Ｃ．その他の収益

日本基準では「補助金収入」を営業外収益に含めておりましたが、IFRSにおいては「その他の収益」として

表示しております。日本基準では「債務免除益」を特別利益に含めておりましたが、IFRSにおいては「その他

の収益」として表示しております。

Ｄ．その他の費用

日本基準では「固定資産除却損」を特別損失に含めておりましたが、IFRSにおいては「その他の費用」とし

て表示しております。日本基準では「雑損失」を営業外費用の「その他」に含めておりましたが、IFRSにおい

ては「その他の費用」として表示しております。

Ｅ．金融収益

日本基準では「受取利息」及び「為替差益」を営業外収益に含めておりましたが、IFRSにおいては「金融収

益」として表示しております。

Ｆ．金融費用